



Finansudvalget
Folketinget
1240 København K

Eksp.nr. 454103
/tlo-dep

22. maj 2007

- a. Økonomi- og Erhvervsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at det selvstændige forvaltningssubjekt Forskningsenheden for Maritim Medicin nedlægges, og at enhedens aktiviteter, aktiver og passiver med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2007 vederlagsfrit overføres til Syddansk Universitet.

**ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET**
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Endvidere anmodes om tilslutning til, at den siddende bestyrelse og forskningsleder for Forskningsenheden for Maritim Medicin fortsætter til likvidationen af enheden er tilendebragt.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Endelig anmodes om tilslutning til, at det på finansloven opførte tilskud på 2,7 mio. kr. til Forskningsenheden for Maritim Medicin ydes til Syddansk Universitet.

Forslaget medfører ikke udgifter i finansåret.

- b. Forskningsenheden for Maritim Medicin er et selvstændigt forvaltningssubjekt oprettet 1. januar 2000 ved aktstykke nr. 226 af 3. maj 2000 med egen formue og egen bestyrelse. Forskningsenhedens formål er at levere ekspertise til sikring og udvikling af det bedst mulige arbejdsmiljø, sundhed og sikkerhed for søfolk, fiskere og ansatte på havanlæggene. Enheden modtager statstilskud på årligt 2,7 mio. kr. Herudover søger Forskningsenheden løbende eksterne midler til projektarbejder. Enheden er underlagt tilsyn fra Søfartsstyrelsen.

Hensigten med omstruktureringen er, at aktiviteterne under Forskningsenheden for Maritim Medicin videreføres i en stærkere organisatorisk og forskningsmæssig sammenhæng.

Forskningsenheden blev på Søfartsstyrelsens foranledning evalueret i 2005 af Arbejdsmiljøinstituttet i Danmark og Universitetet i Bergen, Norge. Evalueringsrapporten konkluderede bl.a., at den videnskabelige produktion er faldet, at enheden har få forskere til at kunne arbejde uden nationalt/internationalt netværk, at forskerne er for isolerede, at meget få kender til enhedens videnskabelige produktion, og at erhvervet har vist dalende interesse for Forskningsenhedens arbejde.

Søfartsstyrelsen vurderer, at Forskningsenhedens formål er relevant og vigtigt for udviklingen af Det Blå Danmark, men at der er behov for at løfte enheden organisatorisk og forskningsmæssigt, og at dette kan opnås ved en sammenlægning med Syddansk Universitet. Sammenlægningen ønskes gennemført med virkning fra 1. januar 2007. Bestyrelserne for både Forskningsenheden og Syddansk Universitet har besluttet at arbejde for en sammenlægning.

Af Forskningsenhedens vedtægt fremgår, at likvidationen skal forestås af en likvidator, der træder i bestyrelsens og forskningslederens sted. Da der imidlertid er tale om overdragelse af en igangværende institution foreslås det, at den siddende bestyrelse og forskningsleder fortsætter, til likvidationen er tilendebragt. Det vil herunder være bestyrelsens opgave at forestå den praktiske gennemførelse af likvidationen og at underskrive overdragelsesaftale og afsluttende likvidationsregnskab for Forskningsenheden. Kammeradvokaten yder teknisk bistand gennem hele forløbet, og udgiften hertil afholdes af Forskningsenheden.

Det fremgår endvidere af vedtægten, at et eventuelt likvidationsprovenu skal udbetales til staten. Da Forskningsenhedens aktiviteter ikke ophører, men fortsætter i regi af Syddansk Universitet, søges om tilslutning til, at Forskningsenhedens aktiver og passiver vederlagsfrit overdrages til Syddansk Universitet i forbindelse med sammenlægningen. Likvidationsprovenuet forventes at ville andrage ca. 350.000 kr., som vil tilfalde Syddansk Universitet.

De for sammenlægningen nødvendige ændringer i Forskningsenhedens vedtægt vil blive gennemført i overensstemmelse med vedtægtens procedurer herfor.

Medarbejderne ved Forskningsenheden omfattes af sammenlægningen. Syddansk Universitet forpligter sig til efter lov om lønmodtageres retsstilling ved virksomhedsoverdragelse at overtage Forskningsenhedens medarbejdere med henblik på ansættelse i Syddansk Universitet. De rettigheder, der følger af lov om lønmodtageres retsstilling ved virksomhedsoverdragelse, finder tilsvarende anvendelse for personale, som overføres mellem Forskningsenheden for Maritim Medicin og Syddansk Universitet ved sammenlægningen, og som i forbindelse med sammenlægningen ikke er omfattet af lov om lønmodtageres retsstilling ved virksomhedsoverdragelse.

Statstilskuddet til Forskningsenheden for Maritim Medicin er på finansloven for 2007 opført således:

§ 08.71.15. Forskellige tilskud
70. Tilskud til Forskningsenheden
for Maritim Medicin
Udgift

46. Tilskud til anden virksomhed
og investeringstilskud 2,7 mio. kr.

Der søges om tilslutning til, at tilskuddet udbetales til Syddansk Universitet.

- c. Sammenlægningen af Forskningsenheden for Maritim Medicin med Syddansk Universitet forelægges Finansudvalget nu med henblik på, at der så hurtigt som muligt kan ske en styrkelse af mulighederne for udvikling af Forskningsenhedens aktiviteter.
- d. Forslaget er koordineret med Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, som har meddelt sin tilslutning til forslaget.
- e. Under henvisning til foranstående anmodes om tilslutning til, *at* Forskningsenheden for Maritim Medicin nedlægges, *at* enhedens aktiviteter, aktiver og passiver med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2007 vederlagsfrit overføres til Syddansk Universitet, *at* enhedens siddende bestyrelse og forskningsleder fortsætter til likvidationen af Forskningsenheden er tilendebragt, og *at* det på finansloven under § 08.71.15 opførte tilskud på 2,7 mio. kr. til Forskningsenheden for Maritim Medicin ydes til Syddansk Universitet.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

BENDT BENDTSEN

/Christian Bruhn Rieper